
PRESIDEfJCLA DE LA REPÚSUC;s¡ 
Sacratz:ri"a Gsneral 

Registro de Decretos y .~e;-:ct0,2. 

MINISTE:RIO DE: FINANZAS PUBLICAS 
GUATE:MALA. C:. A. 

.ACUERDO GUBERNATIVO DE PRESUPUESTO NÚMERO 2 3 - Z 

EJERCICIO FISCAL 2023 

Guatemala, 2 5 OCT 2023 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA, 

CONSIDERANDO 

Que la Constitución Política de la República de Guatemala preceptúa que el Presupuesto General de 
Ingresos y Egresos del Estado, aprobado para cada ejercicio fiscal, de conformidad con lo estipulado 
en la misma, incluirá la estimación de todos los ingresos a obtener y el detalle de los gastos e 
inversiones por realizar. La unidad del presupuesto es obligatoria y su estructura programática. Todos 
los ingresos del Estado constituyen un fondo común indivisible, destinado exclusivamente a cubrir sus 
egresos. 

CONSIDERANDO 

Que la Constitución Política de la República de Guatemala, en el Artículo 238, literal b), establece que 
la Ley Orgánica del Presupuesto regulará los casos en los que puedan realizarse transferencias de 
partidas dentro del total asignado para cada Organismo. En este sentido, dicha ley determina al 
Ministerio de Finanzas Públicas como Órgano Rector de la Administración Financiera y define los 
instrumentos jurídicos mediante los cuales se autorizan los movimientos de asignaciones que sean 
requeridos por las entidades y que resulten necesarios durante la ejecución del Presupuesto General de 
Ingresos y Egresos del Estado. 

CONSIDERANDO 

Que el Decreto número 1 O 1-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del 
Presupuesto, Artículo 32, numeral 1, estipula que las transferencias interinstitucionales que sean 
requeridas por las Instituciones y que resulten necesarias durante la ejecución del Presupuesto General 
de Ingresos y Egresos del Estado, se realizarán por medio de Acuerdo Gubernativo refrendado por los 
titulares de las entidades afectadas, cuando el traslado sea de una institución a otra, previo dictamen 
favorable del Ministerio de Finanzas Públicas. 

\} CHACC/LRMR/ljbn 

~M 
~\J r 



Hoja Número 2 del Acuerdo Gubernativo de 
Presupuesto a favor de cinco Entidades de la 
Administración Central, por la cantidad total de 
Q32,193,417. 

MINISTE:RIO DE: FINANZAS PUBLICAS 
GUATé:MALA. C. A. 

CONSIDERANDO 

Que varias Entidades del Organismo Ejecutivo y la Procuraduría General de la Nación, solicitan 
autorización a una transferencia interinstitucional, que incrementa su Presupuesto de Egresos vigente, 
de la siguiente manera: a) La Secretaría de Asuntos Administrativos y de Seguridad de la 
Presidencia de la República -SAAS-, para servicios de energía eléctrica, adquisición de alimentos 
para el personal de servicio, resmas de papel bond, combustible, tintas y tóner; b) El Ministerio de 
Cultura y Deportes, con el propósito de financiar la Construcción Edificio de la Danza, Centro 
Cultural Miguel Ángel Asturias Guatemala, Guatemala, (SNIP 0299346); c) La Secretaría de 
Comunicación Social de la Presidencia -SCSPR-, requiere cubrir las pautas publicitarias que serán 
transmitidas a través de radio, televisión abierta, cable, medios impresos, digitales y vallas 
publicitarias, para informar a la población guatemalteca sobre las acciones realizadas por el Gobierno 
de Guatemala; d) El Ministerio de Desarrollo Social, con el fin de adquirir raciones de alimentos 
correspondientes a desayunos y almuerzos preparados entregados a personas que viven en condiciones 
de vulnerabilidad o crisis, pobreza y pobreza extrema, mismos que serán servidos en diversos 
Departamentos de Guatemala, garantizando la continuidad del servicio de los Comedores Sociales 
para el mes de octubre del presente período fiscal; y, e) La Procuraduría General de la Nación, para 
realizar la contratación de servicios técnicos y profesionales con cargo al renglón de gasto 029 Otras 
remuneraciones de personal temporal, y para cubrir diversos compromisos de funcionamiento e 
inversión, tales como la adquisición de mobiliario, equipo de cómputo y de transporte, además de 
sentencias judiciales de tipo laboral entre otros. En tal sentido al tenor de lo preceptuado en el Decreto 
número 1 O 1-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto, artículos 
13, 29 y 29 Bis, los montos asignados no obligan a la realización de los gastos y las autoridades 
superiores de las Entidades involucradas, son autorizadores de egresos en cuanto a su presupuesto, por 
lo que, queda bajo su responsabilidad la transferencia interinstitucional propuesta y la utilización 
correcta de los créditos aprobados con el presente Acuerdo Gubernativo de Presupuesto; 
correspondiendo la fiscalización a la Contraloría General de Cuentas de conformidad con dicho 
Decreto, Artículo 17. 

CONSIDERANDO 

Que se llenaron 
3

1¡;¡,s 
I 

requisitos legales correSJ;!.<¡_ndientes y se cuenta con el Dictamen 
número - / 't de fecha 2 3 OCT ZU23 , emitido por la Dirección Técnica del 
Presupuesto y la Resolución número 3 1 5 _ 2 O 

2 3 
de fecha 2 4 OCT. 2023 , del 

Ministerio de Finanzas Públicas. 

POR TANTO 

En ejercicio de las funciones que le confiere la Constitución Política de la República de Guatemala, 
Artículo 183, literales e) y q); y, conforme lo estipula el Decreto número 101-97 del Congreso de la 
República de Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto, Artículo 32, numeral l. 

V HACC/LRMR/ljbn 

-r=-
/ 



Hoja Número 3 del Acuerdo Gubernativo de 
Presupuesto a favor de cinco Entidades de la 
Administración Central, por la cantidad total de 
Q32,193,417. 

MINISTE:RIO DE: FINANZAS PUBLICAS 
GUATE:MALA. C. A. 

ACUERDA 

Artículo l. Aprobar dentro del Presupuesto General de Egresos vigente, la transferencia 
presupuestaria interinstitucional contenida en los comprobantes COZ, que a continuación se indican: 

FUENTE DE 
VALORQ COMPROBANTE INSTITUCIÓN FINANCIAMIENTO 

NÚMERO 
ORIGEN DESTINO DÉBITO CRÉDITO 

Total: 32.]93.4]7 32.]93.4]7 

45 Presidencia de la República 
(Secretaría de Asuntos 
Administrativos y de 
Seguridad de la Presidencia 
de la República) 11 2,000,000 

111 Ministerio de Finanzas 
Públicas 11 2,420,335 

113 Ministerio de Finanzas 11 374,964 
Públicas 31 3,090,900 

32 350,000 

119 Ministerio de Finanzas 
Públicas lL 113,175 

123 Ministerio de Finanzas 11 2,385 
Públicas 31 49,902 

1048 Ministerio de Educación 11 2,222,377 

1049 Ministerio de Educación 11 1,129,125 
21 1,146,740 

1050 Ministerio de Educación 52 1,371,669 

1051 Ministerio de Educación 31 4,500,000 

1052 Ministerio de Educación 11 15,421,845 

220 Ministerio de Cultura y 
Deportes 11 4,498,242. 

HACC/LRMR/Jjbn 

~&t 










































































































































































































